Verg., *Georg.* III 135 hoc faciunt (equae), nimio ne luxu obtunsior usus || sit *genitali aruo* et sulcos oblimet inertis;

una expresión afortunada, como lo prueban los ecos que luego tuvo:

Quint., *Inst.* VIII 6.8 *Quaedam etiam parum speciosa dictu per hanc explicantur*: ‘hoc faciunt ... oblimet inertes’.

Serv., *Ad loc. genitali aruo* pro muliebri folliculo, quem uulua uocant, ut etiam Plinius docet: nam ante folliculus dicebatur.

Auson., *Ecl.* VIII 11.96 P. namque ubi conceptus genitali insederit aruo;

Aug., *Ciu.* XIV 23.3 ita genitale aruum uas in hoc opus creatum seminaret, ut nunc terram manus.

4.4. La juntura *genitalis + pars* se usó tanto en singular como en plural. Se documenta desde Lucrecio y podría entenderse como un reflejo de la griega γενικὰ μόρια, común en los escritos médicos:

Lucr. IV 1044 cietque || continuo *partis genitalis corporis* ipsas; VI 1207 ibat et in *partis genitalis corporis* ipsas.

Colum., *Rust.* III 6.1 Sed electio dupliciter facienda est. non enim solum fecundam esse matrem satis est, ex qua semina petuntur, sed adhibenda ratio est subtilior, ut ex *partibus* trunci sumantur, quae et *genitales* sunt et maxime fertiles; 10.8 non aliud semen eligimus nec frugiferum esse ducimus, nisi quod in *parte genitali* fructum attulerit. nam illud quidem, quod loco sterili laetum robustumque sine fetu processit, fallacem fecunditatis imaginem praefert; VI 26.2 ipsos neruos, quos Graeci κρεμαστῆραι ab eo appellant, quod ex illis *genitales partes* dependent, comprehensos deinde testis ferro resecare.

Val. Max. I 7(ext).5 existimauerat *genitali parte* Mandanes <e>nata natam uitem eo usque creuisse, donec cunctas dominationis suae partes inumbraret; VII 3(ext).2 qui in equae *genitalem partem* demissam manum, cum...; 7.6 Genucium amputatis sui ipsius sponte *genitalibus corporis partibus* neque uirorum neque mulierum numero haberit debere.

Porph., *Hor. Serm.* I 5.100 «Credat Iudaeus Apella, || non ego». Urbanissimum nomen Iudeo inposuit ‘Apellan’ dicens, quasi quod pellem in *parte genitali* Iudaei non habeant.

Garg. Mart., *Med.* 5 Olympias Thebana abortiuas putat esse maluas cum adipem anseris *genitali parti* subiectas.

Lact., *Inst. VI* 23.1 ita *genitalem corporis partem*, quod nomen ipsum docet, nulla alia causa nisi efficienda suboles accepimus.

Aug., *Ciu. XIV* 19 At uero *genitales corporis partes* ita libido suo iuri quodam modo mancipauit.

Cael. Aur., *Acut. III* 175 hanc enim accipientes in uenerem prouocantur cum tetigine *genitalium partium*.

Macrobio usa en una ocasión la variante *genitabilis* en lugar de *genitalis*:

Arnob., *Nat. IV* 28 Quis est enim qui credat ... *genitabiles* habuisse *partes* deum et abscisione foedissima priuatum his esse.

4.5. Otro tanto ocurre con *naturales partes*, expresión que he visto por primera vez en Celso:

Cels. I, *Proem. 49* quae ex *naturalibus partibus* carne prolapsa et arente intra paucas horas exspirauerit; VII 18.1 Venio autem ad ea, quae in *naturalibus partibus* circa testiculos oriri solent;

y que ha pervivido en el español «partes naturales»<sup>60</sup>, así como con *naturalia loca*:

Colum., *Rust. VIII* 7.2 pluma omnis e capite et sub alis atque clunibus detergetur, illic ne peduculum creet, hic ne stercore *loca naturalia* exulceret.

Isid., *Orig. IV* 7.34 Satiriasis iuge desiderium Veneris cum extensione *naturalium locorum*.

Firmico Materno se refirió al pene con *naturale corpus*:

Firm. Mat., *Math. VIII* 4.6 Virginis partes hactenus diuiduntur. I. et II. partes in capite Virginis collocantur ... in renibus uero XXVIII. et XXIX., in *naturali corpore* sola XXX.

4.6. Asimismo, en correspondencia con el neutro sustantivado *necessaria*, se encuentran los sintagmas *necessaria loca*:

*Mul. Chir.* 179 in latera et in coxis et in toto corpore collectiones nascuntur *locis necessariis* plerumque super comissuram.

Firm. Mat., *Math. V* 3.26 cum in cardine geniturae uel cum in *necessariis locis* Saturnus fuerit inuentus;

y *necessariae partes*:

Gaius, *Inst. III* 193 Quid sit autem licium, quaesitum est; sed uerius est consuti genus esse, quo *necessariae partes* tegerentur.

Firm. Mat., *Math. VIII* 31.7 Habebit uxorem in *necessariis corporis partibus* habenten uitium.

<sup>60</sup> DRAE, s.v. «parte».

#### 4.7. Desde Lucrecio se usó referida a los genitales masculinos la expresión *uirilis pars* (o *uiriles partes*)<sup>61</sup>:

Lucr. VI 1209 uiuebant ferro priuati *parte uirili*;

Colum, *Rust.* VII 11.2 prima illa, quam iam tradidimus, cum duobus uulneribus impressis per unamquamque plagam singuli exprimuntur *testiculi*, altera est speciosior, sed magis periculosa, quam tamen non omittam. cum *uirilem partem* utramque ferro reseratam detraxeris, per impressum uulnus scalpellum inserito et medium quasi cutem, quae interuenit duobus *membris genitalibus*, rescindito atque uncis digitis alterum quoque *testiculum* educito.

Serv., *Aen.* IX 115 ut cultores sui *uiriles* sibi *partes* amputarent, qui archigalli appellantur.

Fest., 313 *Strutheum* in mimis praecipue uocant obscenam *partem uirilem*, <a> salacitate uidelicet passeris, qui Graece στρουθός dicitur<sup>62</sup>.

Porph., *Hor.*, *Epod.* VIII 18 Minusue languet fascinum. *Aequa pro uirili parte posuit, quoniam praefascinandis rebus haec membra deformitas adponi solet*<sup>63</sup>.

#### 4.8. Desde Varrón, *muliebres loci* o *muliebria loca*:

Varro., *Ling.* V 15 sic *loci muliebres*, ubi nascendi initia consistunt.

Scrib. *Larg.* 156 *muliebria loca* durissima mollit, cum diu aliis medicamentis nihil profectum est.

Soran. Lat. (Mustio) LXVII 18 plurimus sanguis per loca muliebria effunditur; 107,1 de clauulis in muliebribus locis natis.

<sup>61</sup> Cf. Montero 1991, p. 109.

<sup>62</sup> Aunque aquí, como enseguida veremos, se puede entender también *uirilis* como calificativo agregado a *obscenam partem*.

<sup>63</sup> Alguna vez en lugar de este adjetivo se usa un genitivo: Paul. Fest., p. 95 *virilitatis*; Serv., *Aen.* IX 617 *vivorum*. Otro, en cambio, es el sentido de *pars* en un pasaje como éste de Cicerón: Cic., *Arat.* frg.34, 209 Ille autem Centaurus, in alta sede locatus, || qua sese clare conlucens Scorpios infert, || hac subter partem praeportans ipse *uirilem* || cedit, equi partis properat subiungere Chelis; o en la expresión *pars uirilis* de tan frecuente uso (sobre todo en el giro *pro uirili parte*): Cic., *Il Ver.* III 7 qui praesertim plus etiam quam *pars uirilis* postulat pro uoluntate populi Romani oneris ac muneris suscipere debeam; IV 81 Est aliqua mea *pars uirilis*, quod eius ciuitatis sum quam ille amplam inlustrem claramque reddidit; Sest. 138 Haec qui *pro uirili parte* defendunt optimates sunt; Phil. XIII 8 tum me eius beneficio plus quam *pro uirili parte* obligatum puto; Liv. I pr. 3 utcumque erit, iuuabit tamen rerum gestarum memoriae principis terrarum populi *pro uirili parte* et ipsum consuluisse; III 71 quem agrum miles *pro parte uirili* manu cepisset; etc. Ov., *Trist.* V 11.23 iure igitur laudes, Caesar, *pro parte uirili* || carmina nostra tuas qualiacumque canunt; Pont. II 1.17 Gaudia Caesareae mentis *pro parte uirili* sunt mea; Colum., *rust.* I 1.11 nec minore fide *pro uirili parte* tributum nobis intulerunt Lysimachus et Eubulus, Menestratius et Plentiphanes, Persis et Theophilus; Quint., *inst.* XII 1.1 qui *pro uirili parte* conferre aliquid ad facultatem dicendi conati sumus; Apul., *met.* VII 13 Denique ipse etiam hilarior *pro uirili parte*; Gaius, *Inst.* III 42 *uirilis pars* patrono debeatur; etc. etc. *Dig.* XXIV 44.1 debebit maritus coheredes eius pro *parte uirili* exigere et mulieri reddere aut actiones ei praestare.